¹¹⁵⁶ In *Commento a Matteo*, 46, 94, si mette in guardia il pubblico contro la diffusione di queste dottrine non scritte, la cui esistenza è testimoniata anche in 117, 250, ma la traduzione latina che trasmette queste informazioni non è affidabile a questo proposito, come si è già avuto modo di osservare.

¹¹⁵⁷ Per l'importanza dell'elemento apocalittico in Origene, si veda ancora Stroumsa 1995, pp. 60–61.

¹¹⁵⁸ *Commento a San Giovanni XIX*, 94–96.

¹¹⁵⁹ Cfr. cap. II.

Bibbia.¹¹⁶⁰ Ma quale possa essere la fonte di tale conoscenza è, per l'Origene del *Contro Celso*, un mistero.¹¹⁶¹

Tuttavia, esiste con certezza la possibilità di una continua trasmissione del sapere dal Logos a tutte le creature razionali che continuano a seguirlo: *attraverso la sapienza di Dio, infatti, si rinnova continuamente la conoscenza dei segreti e lo svelamento degli arcani, non solo per gli uomini, ma anche per gli angeli e per le virtù celesti*.¹¹⁶² L'anima interiore dell'uomo puro, e conseguentemente dell'angelo, è l'unico ricettacolo possibile per misteri e arcani, e tale sapere è possibile solo procedendo nella via della sapienza a Dio, cioè seguendo il Logos.¹¹⁶³ Proprio il Logos, il principio di razionalità, è lo strumento che perfino gli angeli devono utilizzare per proseguire la loro istruzione, forse proprio perché, come la Sposa del *Cantico*, hanno continuamente bisogno di appellarsi alla loro razionalità per conoscere se stessi: per questo motivo, le parole dei Profeti e degli Apostoli non sono indirizzate solo agli uomini, ma anche ad ogni virtù celeste, a qualunque ordine essa appartenga e ognuno le interpreta nel modo in cui il Logos ha scelto di manifestarsi.¹¹⁶⁴

Esiste, tuttavia, una conoscenza angelica che non può essere trasmessa agli uomini se non in casi del tutto eccezionali. È questo il caso di Paolo, che ha potuto udire *parole da non pronunciare, che non ha potuto riferire: era permesso pronunciarle agli*

¹¹⁶⁰ *Commento a San Giovanni XIX, 94.*

¹¹⁶¹ *Contro Celso II, 9: οὐκ οἶδα ὅπόθεν τὰ περὶ Βεελζεβούλ μεμαθηκότων.*

¹¹⁶² *Commento al Cantico III, 6, 9: Innovatur enim semper agnitio secretorum arcanorumque revelatio per sapientiam Dei, non solum hominibus, sed et angelis caelestibusque virtutibus.*

¹¹⁶³ *Omelia su Numeri X, 3, 2: Si vero ad hominem velis referre tabernaculum testimonii, quoniam quidem corpus hominis tabernaculum Paulus appellat dicens: 'qui enim sumus in tabernaculo hoc, gemimus aggravati, in quo nolumus spoliari, sed supervestiri' –, si ergo ad hominem tabernaculum referamus, interiora velaminis, ubi inaccessibilia conteguntur, principale cordis dicemus, quod solum recipere potest mysteria veritatis et capax esse arcanorum Dei. Cfr. Sui Principi I, 2, 3. Quali autem modo intelleximus sapientiam initium viarum (Prov. 8, 22) dei esse, et quomodo creata esse dicitur, species scilicet in se et rationes totius praeformans et continens creaturae: hoc modo etiam verbum dei eam esse intellegendum est per hoc, quod ipsa ceteris omnibus, id est universae creaturae, mysteriorum et arcanorum rationem, quae utique intra dei sapientiam continentur, aperiat; et per hoc verbum dicitur, quia sit tamquam arcanorum mentis interpretis.*